TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 20114  CADERNO 3

SÃO DOMINGOS/PÁ - Brasil
SÃO GERALDO/PÁ - Brasil
SÃO JOAO DO ARAGUAIA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
50942321/TELMA PEREIRA NEGREIROS (TÉCNICA EM REDE FRIO
) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: PEDRO CORREA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238099

PORTARIA: Nº 67
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR DO SETOR DA PROFILAXIA DA
RAIVA PARA FAZER SUA ATIVIDADES NAS ALDEIAS DJUDEKO E
KATETE.
Fundamento Legal: CONFORME DECRETO LEGAL Nº 2819 DE 06
DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: MARABÁ/PÁ - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
0557051/DOMINGOS SOUZA (MOTORISTA) / 4.5 diárias
(Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: PEDRO CORREA LIMA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237695

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 32 DE 27 DE MAIO DE 2011.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
2.651/2011-CCG de 21 de Março de 2011, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 31878 de 22/03/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS
SANTOS, matricula n° 57205402-2 lotada no Escritório
Regional/13°CRS para responder pela Divisão de Organização,
Controle e Avaliação do 13°Centro Regional de Saúde no período
de 30/05 a 03/06/2011.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Olivaldo José AragãoValente
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237795

PORTARIA: 089 DE 30.06
Objetivo: SUPERVISIONAR O 1º CICLO DO PROGRAMA ESTADUAL
DE CONTROLE DA DENGUE- PECD, BEM COMO O PROGRAMA DE
FEBRE AMARELA E DENGUE -FAD E OS TRABALHOS DE CAMPO
E RECURSOS HUMANOS ENVOLVIDOS NO REFERIDO AGRAVO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0503431/JOÃO AMÉRICO DE SOUZA (GUARDA DE ENDEMIAS.) /
4.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237826

PORTARIA: 088 DE 30.05
Objetivo: SUPERVISIONAR E ATUALIZAR O SISTEMA DE
INFORMAÇÃO DA MALÁRIA (SIVEP-MALÁRIA).
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505299/JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA (AGENTE DE SAÚDE
PÚBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a
01/06/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237849

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 237394
PORTARIA: 085

Objetivo: SUPERVISIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE CONTROLE
DA MALÁRIA DESENVOLVIDAS NO MUNICÍPIO DE BAIÃO,
REFERENTE AO 1º TRIMESTRE 2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL

Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572066231/JONAS DO CARMO PEREIRA JÚNIOR (AGENTE
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de
30/05/2011 a 03/06/2011
58881811/MARCELLE DE PAULA XAVIER DA SILVA (CHEFE
DA DIVISÃO DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de
30/05/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237860

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 237407
PORTARIA: 086

Objetivo: CONDUZIR OS TÉCNICOS DESTA REGIONAL, OS
QUAIS, IRÃO SUPERVISIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE
CONTROLE DA MALÁRIA DESENVOLVIDAS NO MUNICÍPIO DE
BAIÃO, REFERENTE AO 1º TRIMESTRE/2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5108411015/JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237610

PORTARIA Nº 067 DE 26 DE MAIO DE 2011
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA,
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de
acordo com a Portaria n° 57 de 07 de Janeiro de 2011, publicada
no DOE n° 31.834/17.01.2011.
Resolve:
I – Designar a partir de 16.05.2011 o servidor, CLEILTON
GARCIA DARQUES, matrícula n° 357233244-1, para responder
pela Coordenação da Execução Financeira do Hospital Regional
de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238151

DISPENSA: 10/2011
Data: 27/05/2011
Valor: 150.784,52
Objeto: Aquisição de fios de sutura para atender o Hospital Ophir
Loyola em carater emergencial pelo período de 01(um) mês.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ARTFIO COMÉRCIO E REP.Ltda
Endereço: Vl Roso Danin I, Bairro: Canudos, 563
CEP. 66070-886 - Belém/PA
Telefone: 9132740829 Nome: J D DE SOUZA NASCIMENTO -EPP
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Pedreira, 869
CEP. 66083-158 - Belém/PA
Telefone: 9132766675
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237654

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 27/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHO PARA DOSAGEM DE Na, K, Ca,
LÍTIO OU CLORO PELO MÉTODO DE COLETA DE ÍON SELETIVO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br

Responsável pelo certame: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118926180000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N º 426/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237853

CONSIDERANDO os termos contidos nas publicações do DOE nº
31.922 de 25/05/2011.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 22/03/2011, do Quadro de Pessoal Ativo
do HOL, a servidora GUIOMARINA CARVALHO AGUIAR, Auxiliar de
Enfermagem, matrícula nº 3255956/1, regida pela Lei 5.810/94
– RJU – Estatutário Estável, por motivo de Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de
22/03/2011.

PORTARIA Nº 427/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237864

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/159232
de 03/05/2011.
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 549/2009 – GAB/DG/HOL, excluindo
a servidora MARIA LIDUINA MARTINS GONÇALVES SILVA,
Biomédico, matrícula nº 3258785/1, do rol de servidores
que percebem a Gratificação de Tempo Integral, a partir de
01/06/2011.

PORTARIA Nº 428/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237867

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital,
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/159232
de 03/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de
01/06/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual
de 70% sobre o salário base, a servidora MARIA MARGARIDA
COSTA DE CARVALHO, Enfermeiro, matrícula nº 55586247/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento,
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 425/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237848

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/66060
de 23/02/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora CLARISSE MARTINS SANTOS, Agente
Administrativo, matricula n° 3260097/1, lotada na Divisão de
Finanças, referente ao 6° triênio, de 01/02/2004 à 31/01/2007.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora
CLARISSE MARTINS SANTOS, Agente Administrativo, matricula
n° 3260097/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para ser gozada no período 01 a 30/09/2011 e 02 a 31/01/2012.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237770

INEXIGIBILIDADE: 6/2011
Data: 27/05/2011
Valor: 2.000,00
Objeto: Aquisição de bateria para respirador INTER/5 e INTER/5
PLUS, marca INTERMED.
Fundamento Legal: Art.25,Inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132249800
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB